
Börje Eriksson minns hur det var i Fjällsbacken i Bärbo

En mycket fin och insiktsfull berättelse om livet på arrendegården Fjällsbacken i
Bärbo. Börje Eriksson (f. 1933) som växte upp där berättar i “Vårt Bärbo som vi minns
det…”.

“De minnen jag här tecknar rör perioden från mina första tjugo levnadsår. Det gäller de
förhållanden som rådde på de små arrendegårdarna uppe i skogsbygden och de villkor som
vi barn och ungdomar växte upp i. I den mån jag anger årtal kan jag inte alltid garanterar
exaktheten. Minnet kan så här i efterhand har spelat mig spratt på något år, men i stort så
spelar det inte någon större roll. Allvarligare är då om detta även gäller namn som jag
nämnt. I så fall ber jag är redan här om ursäkt och förståelse.

Bakgrund
Mina föräldrar, Harald och Elsa var födda vid Svarvartorp i Björkvik, respektive Valinge i

Stigtomta. Efter deras giftermål 1923, kom de till Nääs 1927,
efter statardrängplatser vid Grova i Jönåker och Eneby i Halla.

Om det berodde på lyckan att byta statarexistensen vid Nääs
mot torparetillvaron vid Fjällsbacken, 14 mars 1932, är för mig
fördolt, men ett resultat blev i alla fall min tillblivelse och födelse
23 maj 1933.

Harald och Elsa Eriksson.

Vi som levde och växte upp vid Fjällsbacken var:
Harald född 1885, flyttade efter avslutat arrende till Stigtomta och avled 1975.
Elsa född 1904, avled 1990.

Alice född 1923, arbetade på Tovastugan, Nyköping och har fostrat sex barn.
Folke född 1925, blev regionchef för Mälarskog i Visby och fick två söner. Avled 1998.
Rune född 1927, blev också regionchef för Mälarskog fast i Norrtälje. Har fyra barn.
Börje född 1933, bonde på Stavhälla till 1971, sedan förbundsrektor i Studieförbundet
Vuxenskolan. Har tre barn.
Olof född 1935, bonde, först vid Fällsbacken och sedan vid Emtnäs i Nikolai.
Sven 1939, bonde tillsammans med Olle vid Fjällsbacken och Emtnäs. Har tre barn. Sven
avled 1996.
Anitha dotter till Alice född 1943, butiksföreståndare vid Blombergs, Nyköping. Har en dotter.

Fjällsbacken bestod vid denna tid av sex ha åker och beten vilket födde sju kor, ett par
hästar, några höns samt ett par grisar. Vi var sex syskon plus min systerdotter Anitha, som
bodde i två  rum och kök. Köket var en mycket central plats i vårt liv. Där tillfredsställdes inte
endast vårt dagliga bröd och behov utan där sov vi parvis i två utdragssoffor.
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Mangårdsbyggnaden vid arrendetorpet
Fjällsbacken 1947.

Ladugård och loge/magasin 1971.
Bilder från Sörmlands Museum.

Många är dom samtal jag åhörde i bädden i kökssoffan mellan föräldrar och grannar som
kom på kvällsbesök, om förhållandena på gårdarna, om dödsfall och födslar, om grevar och
grevinnor och skollärare och präst.

Boendestandard och elektrifieringen
De gamla arrendetorpen var inte utrustade med några moderna bekvämligheter. Först 1942
fick vi elektrisk ström. Tillsammans med övriga gårdar i trakten bildade man då Bärbo-Råby
elektriska distributionsförening.

En drivande kraft för denna lösning var greve Schering Wachtmeister på Nääs. För att
ekonomiskt göra det möjligt för arrendatorer att gå med i föreningen – kontanter saknade
hos många – gick han i borgen för banklån för att finansiera insatserna.

Jag minns väl hur vi förundrade upplevde ljusets ankomst i den mörka stugan. Det skarpa
klara skenet var så påtagligt annorlunda i förhållande till karbidlampornas dunkla ljus, som
tidigt svarade för upplysningen. Den skumma trolska utrymmena försvann. Gårdsplanen
framför bostaden och lampan på magasinsknuten vidgade närområdet och skapade en
trygghet för oss barn, även under mörka höstkvällar. Talet om en ny period i utvecklingen
inleddes i och med landsbygdens elektrifiering vilket jag vill starkt understryka.

Som en följd av elektrifieringen drog far året efter in rinnande kallt vatten i köket. Ett tvättfat
installerades i ett hörn och där utfördes sedan de mesta av tvättbehoven undantagandes
lördagens tvagningar i bryggstugan. Väggarna i den bestod endast av brädor och det var
påtagligt friskt när kölden utanför inte sällan underströk -20 gradersstrecket.

Gårdarna och grannarna
Min barndomstid var, trots knappheten, en tid som jag minns med glädje. Det var tätt
befolkat i alla gårdar och torp och vi levde ett rikt socialt liv.

Vid Snickartorp hade Erik och mina Eriksson en aktningsvärd barnkull av vilka jag kommer
ihåg Nils, Gunnar, Bertil, Ville, Greta, Karin, Margit, Pelle och Stina. Jag har tappat namnet
på ytterligare minst två. Det var en mycket musikalisk familj där musik och sång alltid var
närvarande. De flesta av dåtidens Bärbobor har nog någon gång virvlat runt till tonerna av
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Pelles dragspelsmusik. Flera av snickartorparna tog arbete och flyttade till Eskilstuna medan
bland annat Greta och Karin, kom att vara  bygden trogna under många år.

Tvärs över åkertegen från Snickartorp sett, ligger Sörtorp där Harald och Signe Karlsson
bodde tillsammans med sina barn Eskil, Erna och Berit. När Erik och Mina slutade med
lantbruket vid Snickartorp, jag tror det var 1942, övertog Harald och Signe även arrendet där
och flyttade dit. Eskil blev gårdsnickade vid Tista medan Erna tillsammans med maken
Bengt övertog lantbruket vid Snickartorp där dom ännu (1999) bor kvar. Även Berit är
bygden trogen och bor numera vid Nölsta.

Inte långt från Snickartorp ligger Hultstugan där min bästa kamrat under tonåren, Åke
Pettersson levde tillsammans med sin far och mor. Åke P. blev min bästa kompis i
föreningsliv och amatörteater, arbetskamrat vid Tista och som stabbläggare i Egla-sågen.
Våren 1951 tänkte vi tillsammans ta arbete på Charles Westerberg i Nyköping, den tanken
rann dock ut i sanden.

Men åter till gårdarna. Nästa nedslag blir Bäcktorp där Erik och Merin Nilsson residerade. De
hade en dotter Eivor som var jämnårig med min syster Alice. Där levde även Eriks bror
Einar, så vi hade stor glädje av. Han spelade dragspel och oräkneliga är de logdanser och
föreningsmöten där han svarade för dansmusiken. Billig var han också. Det var den lilla
skärv som flöt in i spelpengar i hatten som gick runt som blev tillskottet. Jag misstänker att
det till stor del var hans egen spelglädje som gjorde att han ställde upp för oss ungdomar
och cyklade runt med dragspelsväskan på pakethållaren till Tomta, Stockholmstorp,
Askugnen, Siggenäs, plus en massa andra logar.

Vid Stora Askungen fanns Signe och John Karlsson. De hade fyra barn Ingemar, Ragnhild,
Sune, och Gudrun. John var en duktig lantbrukare som med stor framgång odlade potatis på
de sandiga åkrarna.

Vid Grinden bodde en skogshuggare som jag glömt namnet på.(1) Vi ungar kallade honom
för “Grindagubben”. Han levde ett sparsamt ungkarlsliv och ibland tyckte vi nog lite synd om
honom för han verkade så ensam. Ett minne som jag har av honom, och som belyser hans
sparsamhet, var från julen 1943. Jag sålde jultidningar för Åhlen & Åkerlund och hade till min
förvåning fått en beställning på “Julkvällen” från Grindagubben.

Hemma vid Fjällsbacken höll mor Elsa på med julförberedelserna. Grisen var slaktad, korven
stoppad, syltan kokad, fisken lutad. Dagen före dagen före dopparedagen sprang jag över till
Grinden med jultidningen som kommit en vecka tidigare. Det var ganska spännande för en
tioåring och knacka på dörren, för hos Grindagubben var det ingen som kom in i onödan.

Dörren öppnades och jag framförde mitt ärende och fick stiga in i köket för att få betalningen
på en krona och 25 öre. Möbleringen var sparsam och bestod av bord och ett par stolar i
köket samt en skänk av något slag. Inga mattor på golvet. Genom dörren in till rummet
kunde jag med egna ögon se två bruna hästhuvuden med stor vit bläs och betsel titta ner
från väggen.

Jag har ofta undrat hur dessa vackra av gips tillverkade hästhuvudena kommit att hamna där
i detta sparsamt möblerade hem och vilka känslor för det vackra som de väckt hos denna
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ensamma man. Som kuriositet vill jag berätta att dessa hästar än idag blickar ned på
besökarna hos min bror Rune i hans hem på Skyttegatan i Norrtälje.

På järnspisen stod en stor svart järngryta och kokade. Den var fylld med korngryn som han
sa skulle bli hans julmat.

Om sparsamheten och knappheten var av nöd eller om det var vad elaka tungor sa –
snålhet – vet inte jag, men jag minns att jag tyckte väldigt synd om honom på julafton när jag
såg för mig hur han satt ensam och åt sina korngryn.

Kappstugan som bestod av tolv tunnland åker, brukades som självständigt torp fram till 1942
då det lades samman med Fjällsbacken. Arrendatorn på Kappstugan hette August
Andersson. Där fanns även ett par flickor av vilka jag endast kommer ihåg Rosa.

Vid Djurnäs bodde David och Anna med sonen Henry, vid Sjöåsen familjen Hagberg med
barnen Maja, Ingrid, Dagmar och dottersonen Åke.

Längre bort på den vägen låg Udden där Ester Johansson bodde ensam med sönerna Tore
och Bernt. Ester var lätt handikappad men gick ständigt runt i gårdarna och hjälpte till med
allehanda sysslor.

Udden nämndes med en mystiskt klang, där bodde nämligen under någon somrar “den
gudomliga” det vill säga Greta Garbo som då och då sågs som gäst hos Wachtmeister på
Tista slott.

Tomta betraktades som en stor gård under min barndom. Bernhard Westberg med maka Ida
och döttrarna Marianne och Irene skötte gården exemplariskt. Där hade tjurföreningen sin
tjur uppställd och där fanns en anställd ladugårdskarl och så hade man personbil. När min
yngste bror Sven föddes i januari 1939 var det Bernhard i Tomta som körde min mor till
Nyköpings BB i sin ägandes Opel.

Slutligen hade vi de närmaste grannarna Knut Andersson i Nytorp och mina Bergman i Stora
Fjällsbacken.

Knut var ungkarl och skogsarbetare vid Nääs. Han hade två systrar, Jenny och Elin. Elin var
gift med Frans och bodde vid Sandstugan. Hos dem firade Knut julaftnarna. Svågern Frans
kände vi väl eftersom han varje söndag trampade orgeln i Bärbo kyrka. Nytorpstugan bestod
endast av ett stort kök samt ett förrådsutrymme. Hos Knut rådde alltid en trivsam stämning.
Det luktade skog och kåda, ibland lite härsket stekos från det amerikanska feta fläsket som
skogsarbetarna fick extra tilldelning av under krigsåren.

Far delade på prenumerationen på Sörmlands Nyheter med Knut. Vi barn fick springa upp till
honom med tidningen när han kom hem från skogen när det mörknade. Det var en populär
uppgift eftersom Knut oftast hade en påse karameller i chiffonjén. Vid åttatiden på kvällen,
kom han tillbaka med tidningen. Då satte han sig en stund på en stol innanför köksdörren
och diskuterade med far vad som hänt och försports under dagen. En pipa rök och en kopp
kaffe fullbordade ritualen.
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Mina Bergman var en gammal ensam dam som bodde i stugan nedanför oss och som
egentligen hette Stora Fjällsbacken. Det var inte lätt för ett barn att förstå, att en liten stuga
med bara ett rum och kök kallades för stora, medan vi som hade två rum och kök och
ladugård kallades för Lilla Fjällsbacken. Hur kunde detta vara riktigt – att den stora kallades
för det lilla. Hennes man har jag inget minne av men jag tror att han var skomakare eftersom
det fanns en del skomakarutrustning kvar i stugan när Mina omkring 1940 togs in på
ålderdomshemmet i Råby. Stugan stod tom ett par år innan Erik och Mina i Snickartorp
flyttade in 1942.

Skogsbygden kring Fjällsbacken var alltså en ganska folkrik trakt där åkertegarna sköttes
minutiöst, de öppna luckorna gav ljus och liv åt det landskap där skogen idag återtar sina
ursprungliga revir. Alla här uppräknade gårdar finns inom en radie på cirka en kilometer och
det levde minst ett femtiotal personer där under den tiden. Många var unga och på
söndagarna samlades man ofta hemma vid Fjällsbacken för allehanda aktiviteter eller bara
för att snacka. När det var fester och logdanser stämdes det till träff i något vägskäl och
sedan cyklade man tillsammans till parken i Stigtomta, bygdegården i Bränn-Ekeby, skolan i
Mjälnäs och många andra ställen. Cykeln betydde för oss då vad bilen betyder för dagens
ungdom. Fast vi kom förstås inte så långt.

Gemenskapen
Det sociala livet bestod av kaffekalas, midsommarfester, föreningsmöten, logdanser och
studiecirklar. Särskilt minns jag julgransplundringarna som hölls nästan i varje gård. Då hade
kvinnorna som regel med sig olika handarbeten över vilka man samtalade om vardagens
händelser, barn, skola och liknande. Männen spelade för det mesta kort och drack grogg på
au de vie och vichyvatten. Deras diskussioner präglades mera av burleskt historieberättande
en av problemlösningar. Vi ungar lekte olika lekar, dansade ut granen som plundrades på
sina godsaker – julgranskaramellerna. De delades mellan oss och de smakade väldigt
mycket barr och terpentin, men vad gjorde det på den tiden.

Frälsningsarméns konserter i parken vid Tista, midsommarfestligheterna på Nääs samt olika
familjefester som anordnades av SLU-avdelningen och NTO-logen var andra viktiga sociala
företeelser.

En viss konkurrens fanns mellan SLU- och SSU-avdelningarna om att engagera socknens
ungdom. Den politiska och fackliga medvetenheten var stark bland både vuxna och unga.
Inte sällan kom det till känsloladdade diskussioner om medlemskap I fackföreningen, vilket
parti man skulle rösta på i valet, och så vidare. Det gemensamma umgänget fann vi utlopp
för i NTO-logen som hade medlemmar från alla olika hem i socknen. På NTO-mötena fick vi
inte dansa. Vem vet vilka tankar som kunde ha lockats fram i unga pojkars hjärnor om de fått
hålla om flickornas liv under en dans. Vi hade mycket svårt att se konsekvensen av denna
speciella nykterhetsregel. Men vi tog igen skadan på SLU- och SSU-mötena eller på en rejäl
logdans i Tomta.

Inom NTO blev det istället ringlekar som vi blev mästare på att dansa i många olika
sammanhang. En fördel med ringlekarna var att alla kunde vara med. Det fanns flickor som
inte blev uppbjudna eller pojkar som inte vågade bjuda upp.



En aktivitet som jag vill framhålla var de så kallade midsommarfesterna som vi tillsammans i
NTO, SLU och SSU arrangerade under ett par år i slutet av 40-talet.

De började med gudstjänst I kyrkan och fortsatte med kaffe, amatörteater och lekar i
småskolan, nuvarande Bärbogården. Festerna samlade en mycket stor del av sockenborna,
både ungdomar och vuxna och i mitt minne framstår dessa medborgarfester  som ett
betydande bidrag för att utveckla samhörighet och bygdekänsla över yrkesgränser och
politisk tillhörighet.

Tävlingsverksamhetens betydelse för vår utveckling och kunskapsinhämtning måste
även betonas. Det gäller såväl idrotten inom Tistad sportklubb som de samhälls- och
yrkesinriktade tävlingarna som bedrevs via SLU och NTO.

Det tävlades inom de mest skilda områden som exempelvis cykling, löpning, orientering,
skidåkning, friidrott i alla dess former, protokoll och referatskrivning, körning med häst,
plöjning med hästar och traktor, exteriörbedömning av nötkreatur, aptering och stämpling,
växtkännedom, bordsdukning, kryddkännedom, och så vidare.

I friidrotten var Olle Berg en oförtröttlig entusiast och pådrivare. Mig försökte han lära kasta
diskus, men resultatet blev klient med en så obegåvad elev. Det är många personer som
man kommer att tänka på och som var verkliga eldsjälar i dessa sammanhang, med det som
framförallt slår mig är att det var så många som var aktiva i de gemensamma
verksamheterna. Det var verkligen en fostrande ungdomsverksamhet som bedrevs av
ungdomarna själva på eget ansvar

Självhushållningen
Förhållandena på arrendegårdarna präglades av knapphet och sparsamhet och en stor grad
av självhushållning.

Kontanta medel var en bristvara och det mesta som behövdes för försörjningen
producerades på gårdarna.

Höst- och vårslakten av i första hand grisen, någon gång en kalv, var en stor del av
kosthållet.

Mjöl och havregryn maldes/grynades i Stigtomta valskvarn. Mjölk, potatis och rotfrukter
odlades både för avsalu och för eget bruk. Ved ingick i arrendet i form av grenar och toppar
efter godsets skogsavverkningar.

Under krigsåren 1939–1945 var det ransonering på de flesta livsmedel, i akt och mening att
säkra en rimlig tillgång av livsmedel för alla och förhindra hamstring. Leveransplikt fanns för
vissa delar av det som producerades på gårdarna bland annat på spannmål. Det innebar att
ett par personer från kristidsstyrelsen eller blockorganisationen, inspekterade grödorna
under växtperioden och beräknade skörderesultatet. På grundval av dessa
skördeuppskattningar, fastställdes sedan en viss mängd spannmål som arrendatorn var
skyldig att leverera till den allmänna livsmedelsförsörjningen. Bönderna såg ibland detta som
ett intrång i sin egen rätt att förfoga över sitt odlingsresultat och sin möjlighet att försörja den
egna familjen.
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Det gick historier om hur en del försökte undanhålla spannmål från utmätning genom att
gömma några säckar under höet på skullen. Snålheten bedrog dock visheten när det visade
sig att det framförallt var råttorna som fått ett extra gott tillfälle att festa om i höet.

Samverkan mellan arrendatorerna var en viktig del för ekonomin. Det skedde dels genom
samägande av vissa inventarier, dels genom arbetsbyte.

Exempel på samägande var; tunna för betning av utsäde, maskin för rensning av utsäde,
ryggspruta för bekämpning av mögel- och skadedjursangrepp i grödan samt tröskverk.

Tröskningen skedde som regel vid två tillfällen under året. Först tröskades brödsäden, det
vill säga vetet och rågen och senare, ibland först under vintern, fodersäden havre och korn.

Erik Eriksson i Snickartorp var den maskintekniskt begåvade som alltid hade ansvar som
verkskötare och motorman. Att starta den gamla tändkulemotorn och med den i full gång
lägga på drivremmen på det stora roterande svänghjulet, var ett svårt och våghalsigt arbete
som krävde sin man.

Ett stort arbetslag behövdes vid tröskningen. Förutom verk- och motorskötare bestod det av
två personer som kastade fram kärvar till den som matade tröskverket, en som bar undan
spannmålssäckarna, en som öste undan agnarna och en eller två som tog emot halm och la
dem halmdösarna som fanns utanför ladugårdarna på varje ställe.

Att ta undan agnarna var oftast barnarbete, ett jobb som jag minns med blandade känslor.
Det moderna jordbrukets ogräsbesprutning var okänt och tistlarna var ofta ett markant inslag
i grödorna. Dammet blandat med tistelfjun som följde med inandningsluften, basallborst och
kornagnar som fastnade i kläderna och kliade, känns ännu på kroppen när jag tänker på det.
Olycksfallsrisken med oskyddade drivremmar var uppenbar men lyckligtvis så hände det inte
några allvarligare tillbud.

Efter att ha tröskat färdigt på en gård lastades verksutrustningen på järnhjulsvagnar som
skramlande och hästdragna, gav sig iväg till nästa gård.

På så sätt samverkade alla gårdarna kring tröskarbetet, man hjälpte varandra genom
arbetsbyte och kontantsamhället lyste i stort, fortfarande, med sin frånvaro.

Barnarbetet
Idag talas mycket om barnarbete och vi bojkottar ibland varor som är framställda genom
barnens arbetskraft.

Under min uppväxt var det naturligt att vi ungar vid Fjällsbacken och andra gårdar skulle
delta i gårdens sysslor. På herrgårdarna skulle barnen rensa rotfrukter, delta i
potatisplockning etc.

Att mjölka korna innan vi gick till skolan på morgonen var en daglig syssla. Utfodra och
ryckta korna skulle vi göra när vi kom hem från skolan på eftermiddagen liksom att delta i
kvällsmjölkningen.



Under växtperioden var morotsland en mindre älskad arbetsplats. Jag kunde inte förstå
varför min far skulle odla minst ett tunnland morötter och dubbelt så mycket potatis.

Det var ju ett aldrig sinande jobb för oss ungar att rensa ogräs och gallra morötter, hacka
potatislandet, plocka morötter och potatis och som extra bonus på vintern få sitta i källaren
och sortera potatis och morötter som skulle försäljas.

Nu efteråt förstår jag naturligtvis att det var min fars möjligheter att försörja oss på det lilla
jordbruket. Vi var ju nio personer som fick vår bärgning där på cirka 20 tunnland åker som till
huvudsaklig del bestod av sand- och dyjord och som lämpar sig dåligt för spannmålsodling.

Mekaniseringen
Mekaniseringen av jordbruket startade under min uppväxttid på 40-talet.

1940 inköptes till Fjällsbacken en självavläggare, 1942 en självbindare och 1949 en liten 16
hästkrafters Massey Harris traktor. Skördetröskor förekom överhuvudtaget inte på den här
tiden.

Idag betraktar vi bilen som en självklar del i varje hushåll. Under mina ungdomsår på 40-talet
var det nästan en ouppnåelig tanke att kunna köpa egen bil. Vi var inte så lite avundsjuka på
de som hade råd att skaffa en egen motorcykel.

Fiskehistorien
Jag avslutar mina små nedslag i min rika källa med en liten historia som jag både känner
skuld och stolthet i.

Jag tror det var vintern 1944. Min bror Olle och jag var på väg hem från skolan. Vi gick
genvägen över Översjön. Far hade just tagit upp is för sommarens behov för kylning av
mjölken och märkt ut vaken med ett antal granruskor. Persson i Prästgården hade utnyttjat
den isfria vaken till att sätta ut gäddsaxar i. När vi tittade ner i vaken såg vi att en rev stod
rakt ut och det rykte och knyckte i den. Vår nyfikenhet lät sig inte tyglas. Det kunde väl inte
göra någonting om vi tog upp och tittade på vad som nappat. Vi halade försiktigt in reven
och där fanns en gädda på cirka tio kilo.

Men nu for den lede i oss och sa att de kunde väl inte göra så mycket och vi tog gäddan
med oss hem. Persson fick säkert många fler gäddor och skulle nog inte sakna den här. Vi
gjorde det vi visste man inte fick. Vi tog helt enkelt gäddan av saxen och tog den med oss.
Efter en stund slog dock samvete till och vi lade gäddan i snön under en gran.

Nästa dag var vi djärvare och tog den djupfrysta gäddan hem till mor och sa att vi hade fått
den av Persson.

Mor stekte gäddan som blev en god kvällsvard och allt verkade gott och väl – till nästa dag.
Far och min bror Rune träffade då Persson och far tackade naturligtvis för gäddan –
sanningen uppenbarades. Rune skydde inga omdömen när han kom hem och på bröders
vis beskrev vårt förskräckliga tilltag.



Jag greps av svår ångest och flydde till ensamheten. Ingen kvällsmat och jag minns att jag
bad Gud om förlåtelse. Men far var klokare än jag trodde och han bannade oss inte. Han sa
överhuvudtaget ingenting men såg förmodligen den ånger och förtvivlan som härjade i oss
och lät saken bero.

Nästa morgon när vi skulle passera Prästgården lyste det i ladugården. Jag tog min lillebror
Olle i handen och sökte upp Persson och bad om förlåtelse för vårt tilltag. Jag kan ännu höra
hans ord “det trodde jag inte om er pojkar, men det var bra gjort att ni kom och bad om
förlåtelse så nu glömmer vi bort allt det här”. Med lätta steg gick vi vidare till skolan och vi
talade aldrig om för någon vad vi gjort eller att vi varit och bett Persson om förlåtelse. Men
det blev en läxa för livet och nu blir det även en icke bevarad hemlighet.

Januari 1999
Börje Eriksson
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1. August Vilhelm Johanson född 1880 i Gryt var skogsarbetare och bodde i Grinden 1940


